904 B serions amenés à dire qu'une seule et même substance est tout à la fois plus grande et plus petite qu'elle-même. Car, à supposer que son éternité soit infinie et sa grandeur finie, une seule et même substance sera, à raison

3. J. Ribailly renvoie à ce texte de S. AUGUSTIN, niant de Dieu toute grandeur qui serait participée : « Deus autem, quia non ea magnitudine magnus est quae non est quod est ipse, ut quasi particeps ejus sit Deus cum magnus est — alioquin illa erit major magnitudo quam Deus, Deo autem non est aliquid majus — ea magnitudine magnus est qua ipse est eadem magnitudo. » *De Trin.*, 5, 10, 11 (42, 913).

una eademque substantia secundum aeternitatem major magnitudine sua, hoc est semetipsa, et erit secundum magnitudinem minor aeternitate sua, hoc est semetipsa. Manifeste itaque colligitur, quia si infinita est una, et infinita erit et alia. Habet itaque Deus magnitudinem infinitam et eo ipso immensam.

Quod enim infinitum est nulla mensura comprehenditur. Recte ergo Deus immensus dicitur, cujus magnitudo nulla mensura comprehenditur.

VI

904 C Libet modo etiam illud considerare, utrum sit possibile plures immensos esse.

Immensum sane merito dicitur quod nulla mensura comprehenditur. Immensum dicitur quod nulli mensurae aequale vel comparabile invenitur. Si ergo plures dicimus immensos, erit quilibet eorum cuilibet alteri incommensurabilis, erit quilibet eorum cuilibet alteri incomprehensibilis. Nullius itaque mensura ab altera cujuslibet alterius comprehenditur et consequenter unaquaeque quamlibet alteram supergreditur; erit ergo unaquaeque quavis altera major, erit et unaquaeque quavis altera minor. Quod si est impossibile, imo quia est impossibile, impossibile et erit plures immensos esse.

904 D Quod si nullus est quolibet altero major vel quolibet altero minor, sicut unusquisque eorum est comprehensibilis et commensurabilis sibi, sic erit comprehensibilis et commensurabilis cuilibet alteri.

His allegationibus indubitanter colligere possumus quod omnino non est, sed nec esse potest immensus nisi unus.

de son éternité, plus grande que sa grandeur, c'est-à-dire plus grande qu'elle-même; et d'autre part, à raison de sa grandeur, elle sera moins grande que son éternité, c'est-à-dire moins grande qu'elle-même. La conclusion s'impose : si l'une est infinie, l'autre également sera infinie.

Ainsi Dieu possède une grandeur infinie et, par le fait même, immense; car l'infini ne peut être compris dans aucune mesure. C'est donc légitimement qu'on dit de Dieu qu'il est immense, puisque sa grandeur échappe à toute mesure.

IL N'Y A QU'UN ÊTRE IMMENSE, ÉTERNEL, INCRÉÉ.

VI

904 C Il nous paraît bon aussi de nous demander maintenant s'il est possible qu'il existe plusieurs êtres immenses.

On définit correctement l'immense, ce qui échappe à toute mesure. Est immense ce qui n'a d'égalité ou de proportion avec aucune mesure. Si donc nous supposons plusieurs êtres immenses, chacun d'eux, relativement à tous les autres, sera incompréhensible et incommensurable. Il n'en est aucun dont la mesure n'échappe à la mesure des autres. Ainsi chacune de ces mesures dépasse n'importe quelle autre : chacune d'elles sera donc à la fois et plus grande et plus petite que toutes les autres. Si c'est impossible, ou plutôt parce que c'est impossible, il est impossible également qu'il existe plusieurs êtres

904 D immenses. Supposons maintenant qu'aucun de ces êtres ne soit plus grand ni plus petit que les autres, de même que chacun d'entre eux est, pour soi, compréhensible et mesurable, de même il sera compréhensible et mesurable pour tous les autres.

Ces considérations nous amènent à affirmer sans le moindre doute qu'il n'existe absolument et qu'il ne peut exister qu'un être immense.

VII

Ecce jam novimus quod impossibile sit esse plures immensos, videamus nunc utrum possibile sit esse plures aeternos.

Jam ex superioribus agnovimus et pro certo habemus quod substantia divina non sit aliquid aliud quam immensitas sua, quam aeternitas ipsa. Unde et de immensitate et de aeternitate constat quod quaevis earum sit idem quod altera. Constat itaque quia qui aeternitatem habet, immensitatem utique non habere non valet. Sed si immensitate carere non potest qui est aeternus, erit procul dubio simul utrumque aeternus et immensus. Sicut ergo non possunt esse plures immensi, sic esse non poterunt plures aeterni.

Inter haec autem illud est maxime notandum et diligenti consideratione dignum, quod in his quae ratiocinando colligimus, quaedam ex inspecta illius rei de qua agitur proprietate elicimus, quaedam ex alterius rei considerata proprietate et mutua utriusque habitudine convincimus. Nam quod non possit esse immensus nisi unus, ex immensitatis proprietate colligimus. Quod vero non possint plures aeterni esse, tum ex eadem convincitur immensitatis considerata proprietate, tum ex mutua immensitatis et aeternitatis habitudine.

VIII

Certum tenemus quod sola divina substantia sit a semetipsa et quod ab ipsa sint cetera omnia. Sed quidquid ab ipsa est seu etiam esse potest, aut est secundum operationem naturae, aut est secundum impertitionem gratiae. Quam vero certum est quod divina natura degenerare, vel omnipotentia corrumpi non valet, tam certum fore oportet quod de divina substantia, naturae

VII

Tenant désormais pour impossible qu'il existe plusieurs êtres immenses, voyons maintenant s'il est possible qu'il existe plusieurs éternels.

Pour l'avoir reconnu précédemment, nous avons la certitude que la substance divine n'est rien autre chose que son immensité, que son éternité. Il est donc évident que l'immensité et l'éternité sont identiques entre elles. 905 A Dès lors il est clair que l'éternel possède nécessairement l'immensité. Et si l'immensité ne peut manquer à l'éternel, sans aucun doute il sera tout ensemble éternel et immense. En conséquence, de même qu'il ne peut y avoir plusieurs immenses, il ne pourra y avoir plusieurs éternels.

Faisons ici une remarque importante et qui mérite grande attention. Dans nos déductions et conclusions, certaines vérités sont tirées de l'analyse même de l'attribut divin dont il s'agit ; d'autres sont prouvées par la considération d'un autre attribut et par leur relation mutuelle. Qu'il ne puisse exister qu'un être immense, nous l'avons conclu de la nature même de l'immensité. Qu'il ne puisse exister plusieurs éternels, nous le prouvons soit encore par l'analyse de l'immensité, soit par la relation mutuelle entre l'immensité et l'éternité. 905 B

VIII

Nous tenons pour certain que seule la substance divine est d'elle-même et que tout le reste est de la substance divine. Mais tout ce qui a et aussi tout ce qui peut avoir son origine dans la substance divine ou bien est produit par une activité de nature ou bien est un don gratuit ¹. Aussi vrai que la nature divine ne peut dégénérer ni la toute-puissance se dégrader, aussi vrai la substance divine

1. L'opposition est ici entre l'activité nécessaire de Dieu, identique à sa nature, et son activité libre dans la création. La « gratia » dont il est question n'est donc pas la grâce au sens théologique actuel.

905 C ipsius operatione, esse non posset quod Deus non esset. Sed satis superius probavimus quod non possit esse Deus nisi substantialiter unus. De ipso itaque Deo, de unica illa et singulari substantia ipsius, esse non potest alius Deus, sed nec aliud aliquid quod non sit Deus. Constat itaque ab illo esse secundum operationem gratiae quidquid est aliud quam ipse.

Sed quidquid ab illo est, non tam exigente natura quam operante gratia, pro arbitrio beneplaciti, potuit ab illo fieri, potuit aequè et ab illo non fieri. Quae igitur ab illo fiunt divinam illam et incorruptibilem et incommutabilem substantiam materiam habere non possunt. Constat itaque, sola divina substantia excepta, cetera omnia vel ex nihilo facta vel mutabile aliquid habere pro materia. Sed primordialis materia, quaeso, unde 905 D fuit, quae vel a semetipsa esse vel divinam substantiam pro materia habere omnino non potuit? Et si primordialis materia materiam habere dicitur, et primordialis asseritur simul et primordialis esse negatur. Hinc ergo manifeste colligitur quod primordialis materia, quod materialia omnia, mediante materia, quod immaterialia quaeque et universaliter omnia sunt ex nihilo creata.

Constat itaque quod veraciter credimus, quod solus Deus sit increatus. Sicut ergo solus a semetipso, sic absque dubio et solus ab aeterno.

IX

906 A Quidquid autem ex creatione esse accipit, fuit procul dubio quando omnino nihil fuit; alioquin ex nihilo creari non potuit: omne itaque creatum ex tempore esse coepit. Quod autem increatum est, omne tempus prae-

1. Même raisonnement chez S. ANSELME : il ne peut y avoir production des êtres à partir d'une matière qui serait Dieu lui-même ; pas davantage à partir d'une matière qui ne serait pas créée par lui. *Monol.*, 7 (153, 153-155).

ne saurait, par une activité de nature, faire exister un 905 C être qui ne soit pas Dieu. D'autre part, nous l'avons suffisamment montré, Dieu ne peut être qu'un en substance. Par conséquent, de Dieu lui-même, de sa substance unique et singulière, ne peut exister un autre Dieu et pas davantage un autre être qui ne soit pas Dieu. Ainsi est-il clair que tout être différent de Dieu vient de lui par une activité gratuite.

Or tout ce qui est de Dieu, non en vertu d'une exigence de nature, mais par une activité gratuite, selon son bon plaisir, pouvait être fait par lui, mais pouvait également n'être pas fait. Par conséquent, ce qu'il réalise ne peut avoir comme matière cette substance divine qui est incorruptible et immuable. Il apparaît ainsi qu'à la seule exception de la substance divine, tout le reste a été fait de rien ou bien a comme matière un élément 905 D muable. Mais, cette matière primordiale, dites-moi, quelle en est l'origine, étant donné qu'elle n'a pu ni exister d'elle-même, ni avoir comme matière la substance divine? Si l'on prétend que la matière primordiale a elle-même une matière, on la déclare en même temps primordiale et non primordiale. La conclusion est manifeste : et la matière primordiale et tous les êtres matériels formés de cette matière, tous les êtres immatériels aussi, bref tous les êtres sans exception ont été créés du néant¹.

Ainsi apparaît clairement la vérité de la foi que seul Dieu est incréé². Comme il est seul à exister de lui-même, évidemment il est seul aussi à exister de toute éternité.

IX

906 A Tout ce qui a reçu l'être par création n'était, à un moment donné, absolument rien, c'est incontestable; autrement il n'a pu être créé de rien. Ainsi tout être créé a commencé d'être dans le temps³. L'incréé, lui, a pré-

2. Symbole *Quicumque*.

3. Voir note « Aeternum creari non potuit », p. 473.

cessit. Quod vero fuit quando nullum tempus fuit, procul dubio mutabile esse non potuit; alioquin temporibus obnoxium fuit, quando nullum adhuc tempus fuit, quod omnino esse non potuit. Quod enim obnoxium est mutabilitati, eo ipso obnoxium est temporibus. Tempus enim semper in motu est et vel ad modicum quidem omnino stare non potest; et si nulla mutatio esset, procul dubio tempus omnino non esset. Constat itaque, quod superius jam dixi, quia quod obnoxium est mutabilitati, obnoxium est et temporibus. Obnoxium autem mutabilitati aliquid esse non potuit, quando tempus nullum fuit. Quod ergo increatum est, quoniam ante omnia tempora fuit, mutabile esse non potuit. Quod autem est incommutabile, sicut non potest mutari de esse ad non esse, sic non potest mutari de esse ad aliud esse. Quod vero non potest mutari de esse in non esse durat sine fine. Quod non potest mutari de esse in aliud esse manet sine omni mutatione. Itaque quod increatum est non solum initio caret, verum etiam sine fine et omni mutabilitate manet. Carere autem initio et fine et omni mutabilitate dat aeternum esse. Igitur quod est increatum convincitur esse et aeternum. E converso autem quod est aeternum constat esse et increatum. Nam quod aeternum est ab aeterno fuit et eo ipso creari non potuit.

906 C Colligitur igitur his rationibus quia si non est increatus nisi unus, nec est aeternus nisi unus. Et aequae converso, si non est aeternus nisi unus, nec est increatus nisi unus.

X

Quod de divinitatis immensitate superius jam diximus alia adhuc ratione, immensitatis ipsius videlicet consi-

1. Sur la relation entre temps et mutations, cf. S. AUGUSTIN, *De civ. Dei*, 11, 6 (41, 321-322). Cf. aussi les textes sur l'éternité du Verbe dans la controverse antirarienne: « Si ante omnia tempora Filius erat (non enim aliter

cédé tous les temps. Or ce qui existait quand n'existait pas le temps, assurément ne pouvait être muable; sinon il aurait été soumis au temps quand il n'y avait pas encore de temps, ce qui est radicalement impossible. Notons-le en effet, ce qui est soumis au changement est, par là même, soumis au temps. Car le temps est toujours en mouvement, le moindre arrêt est pour lui impossible; et s'il n'y avait aucun changement, indubitablement il n'y aurait pas de temps¹. Notre affirmation précédente est donc certaine: qui est soumis au changement est

906 B soumis aussi au temps. Mais on ne peut être soumis au changement quand il n'y a pas de temps. Par conséquent, l'incrée, existant avant tous les temps, n'a pu être muable. Or ce qui est immuable ne peut passer de l'être au non-être et ne peut davantage passer d'une manière d'être à une autre. Ce qui ne peut passer de l'être au non-être a une durée sans fin. Ce qui ne peut passer d'une manière d'être à une autre a une durée sans aucun changement². Par conséquent l'incrée non seulement n'a pas de commencement, mais dure sans fin et sans aucune mutabilité. Or n'avoir ni commencement, ni fin, ni mutabilité, c'est être éternel. Il est donc prouvé que l'éternel est aussi incrée. Inversement il est évident que l'éternel est aussi incrée. Car l'éternel existe de toute éternité et par le fait même n'a pu être créé.

906 C Ce raisonnement nous amène à conclure que s'il n'y a qu'un seul incrée, il n'y a qu'un seul éternel. Et aussi, inversement, s'il n'y a qu'un seul éternel, il n'y a qu'un seul incrée.

X

Notre assertion précédente sur l'immensité de Dieu est susceptible d'une autre démonstration encore, par

intelligendum est « In principio erat Verbum » et « Omnia per ipsum facta sunt »; quia et tempus sine aliquibus creaturae motibus non potest esse et ideo per illum facta confitemur et tempora per quem facta sunt omnia, procul dubio coaeternus est Patri Filiius. » *Contra serm. Arian.*, 1 (42, 684).

2. Cf. S. AUGUSTIN, *In Joan.*, tr. 38, 10 (35, 1680); *In Ps.*, 9, 11 (36, 122); S. ANSELME, *Monol.*, 21 (158, 171-173).

derata proprietate, colligere possumus. Quidquid enim ad mensuram habetur majus esset si ejus mensura duplicaretur. Multo autem majus, si cresceret in decuplum, vel potius in centuplum. Quod si cumlaretur in millies, imo in millies millies, cresceret tantum. Hinc ergo, ut
 906 D credo, potes animadvertere quod magnitudinem ad mensuram habere, hoc est ipsam participare, non magnitudinem esse. Deus autem, ut superior ratio monstravit, ipsa magnitudo est; et nulla res omnino seipsa participare potest et hoc ipsum quod est ex parte esse et ex parte non esse. Deus itaque, qui magnitudo ipsa est, magnitudinem ad mensuram habere non potest. Supra omnem itaque mensuram et eo ipso immensum esse deprehenditur, quod nulla mensura comprehenditur, seu etiam comprehensibile perpenditur. Stat ergo inconcussum quod credimus, quod quotidiana confessione clamamus, quod Deus sit immensus.

Hoc ipsum ex omnipotentiae consideratione probari valet. Sed quoniam hoc ipsum ad perpendendum perfacile est, in eo immorari non oportet. Habemus autem
 907 A ex superioribus quod non est aliud omnipotentia quam immensitas, quam aeternitas ipsa. Consequens ergo est ut qui immensitatem, qui aeternitatem habet, simul et omnipotentiam habeat. Quam igitur non potest esse omnipotens nisi unus, tam non potest esse nisi unus immensus, nisi unus aeternus.

XI

Longe superius monstravimus quod divinitas sit omnino incommunicabilis, nec possit esse pluribus

1. Notre traduction suppose le texte de l'édition de J. de Toulouse. On voit le raisonnement de l'auteur : grandir, même dans des proportions qui déroutent l'imagination, ce n'est encore que participer davantage à la grandeur, ce n'est pas être la grandeur.

L'édition critique donne le texte : « Quid si cumlaretur in millies, immo in millesies millies tantum ? » *Op. cit.*, p. 116-117.

l'analyse même de ce qui est propre à l'immensité. En effet tout ce qui a une grandeur mesurée serait plus grand si on doublait ses dimensions; il augmenterait bien plus encore s'il décuplait, plus encore s'il centuplait. Et si on le multipliait par mille ou par un million, il ne
 906 D ferait jamais que grandir¹. Par là vous pouvez remarquer, je pense, que posséder une grandeur mesurée, c'est participer à la grandeur et non pas être la grandeur. Mais Dieu, nous l'avons déjà montré, est la grandeur même. Et il est impossible qu'une réalité participe à elle-même, qu'elle soit partiellement et que partiellement elle ne soit pas cela même qu'elle est. Par conséquent Dieu, qui est la grandeur même, ne saurait posséder une grandeur mesurée. Il s'avère donc comme au-dessus de toute mesure et, par le fait même, comme immense; il n'est compris, on ne peut l'imaginer compréhensible par aucune mesure. Ainsi se dresse inébranlable la vérité de la foi que chaque jour nous proclamons : Dieu est immense².

L'analyse de la toute-puissance conduit à la même affirmation. Mais comme cette considération est très facile, inutile de nous y attarder. Les raisonnements
 907 A antérieurs nous ont montré que la toute-puissance n'est rien autre chose que l'immensité même, que l'éternité même. Il faut conclure : qui possède l'immensité et qui possède l'éternité possède nécessairement la toute-puissance. Aussi vrai qu'il ne peut y avoir qu'un seul tout-puissant, il ne peut y avoir qu'un seul immense et qu'un seul éternel.

INCOMMUNICABILITÉ DES ATTRIBUTS DIVINS.

XI

Nous avons démontré, dans nos toutes premières considérations, que la divinité est absolument incommuni-

2. Symbole *Quicumque*.

substantiis communis. Quod ibi jam dictum est de divinitate simili ratione dici potest de Dei immensitate, nihilominus autem de ejus aeternitate. Quam non potest
 907 B enim esse communicabilis pluribus substantiis substantia quaelibet una, tam non potest esse communicabilis pluribus substantiis immensitas ipsa, aeternitas ipsa, cum non sint aliud aliquid quam divina substantia. Nullus ergo immensus, nisi solus et unus Deus. Nullus aeternus, nisi solus et unus Deus.

Sed hic magna quaestio oritur quae simplices auditores movere potest, nisi aperta enodatione solvatur. Probatum est superius quod divina substantia sit idem quod ipsa potentia, idem quod ipsa sapientia. Quis autem dicat quod potentia sit incommunicabilis, quod sapientia non sit pluribus substantiis communis? Si idcirco incommunicabiles dicuntur immensitas et aeternitas ipsa, quod idem esse probantur quod divina substantia, cur
 907 C non eadem ratione ipsa potentia atque sapientia dicuntur incommunicabiles et pluribus substantiis non posse esse communes? Ubi enim eadem ratio praemittitur, cur similis consequentia non merito subinfertur? Sed, ut hunc perplexionis nodum facilius dissolvamus, quod de divinitatis singularitate superius diximus altiori adhuc perscrutatione discutiamus.

XII

Sciendum itaque de omni substantia quod habeat esse ex substantialitate sua. Nam cui substantialitas nulla inest, substantia recte dici non potest. Substantialitatem namque dicimus illam proprietatem subsistentiae,
 907 D

1. Cf. *supra*, L. 1, XVII.

2. Cf. S. ANSELME, *De veritate*, 13 (158, 486) : la vérité est unique et pourtant se trouve en plusieurs esprits.

3. Le mot « substantialitas », appliqué à la Trinité, se trouve chez MARIUS VICTORINUS, *Adv. Ar.*, 1, 52 (8, 1080) ; également chez S. Jérôme et Cassiodore.

cable¹, qu'elle ne peut exister dans plusieurs substances. Ce que nous avons dit alors de la divinité est valable tout aussi bien de l'immensité de Dieu et également de son éternité. De même que n'importe quelle substance
 907 B une est incommunicable à plusieurs substances, tout aussi bien l'immensité elle-même, l'éternité elle-même sont incommunicables à plusieurs substances, n'étant rien autre chose que la substance divine. Ainsi, pas d'être immense, sinon le seul et unique Dieu, pas d'éternel, sinon le seul et unique Dieu.

Mais voici maintenant une grande question qui pourrait inquiéter les auditeurs un peu simples, si elle n'était explicitement résolue. Nous avons prouvé naguère que la substance divine est identique à la puissance, identique à la sagesse. Or comment soutenir que la puissance soit incommunicable, que la sagesse ne se trouve pas en plusieurs substances? Puisqu'on déclare incommunicables² l'immensité et l'éternité pour cette raison qu'elles sont identiques à la substance divine, pourquoi ne pas dire,
 907 C en vertu de la même raison, que la puissance et la sagesse sont incommunicables et ne peuvent se trouver en plusieurs substances? C'est la même raison dans les prémisses : pourquoi n'aurait-on pas le droit d'en tirer une conclusion semblable? Pour dénouer plus facilement ce nœud enchevêtré, nous devons reprendre, dans une discussion encore plus approfondie, ce que nous avons exposé sur l'unité singulière de la divinité.

XII

Il faut savoir que toute substance tient l'être de sa substantialité³. Où il n'y a pas substantialité, on ne peut correctement parler de substance. Nous appelons
 907 D en effet substantialité, cette propriété de la subsistence⁴

4. Dans l'édition de J. de Toulouse : « Dicimus illam proprietatem subsistentiae, ex qua habet substantia dici » ; plus bas (908 A) : « Danielitas itaque... substantialitas, vel si magis placet, illa substantia ex qua Daniel esse habet... » ; plus bas (908 B) : « Incommunicabilis... quia sic est substantia subsistentiae unius, ut non possit... »

ex qua habet substantia dici et esse. Humanae substantiae substantialitas est ipsa humanitas; substantia siquidem quae humanitatem non habet homo nisi falso dici non valet. Quod autem de hac dictum est, in ceteris aequae videri potest. Substantialitas vero alia generalis, alia specialis, alia individualis. Substantialitas autem illa est generalis, quae est aliquibus speciebus communis, ut corporalitas, quae inest omnibus corporibus tam animatis quam inanimatis. Illa vero est specialis, quae competit unius tantum speciei omnibus individuis, ut humanitas, quae est omnibus hominibus communis. Individualis autem est illa, quae uni soli quidem individuo inest et pluribus substantiis omnino communis esse non potest. Ad designandum individua aliquam substantialitatem, nomen in usu non habemus, sed ad maiorem dicendorum evidentiam ponere et a proprio nomine trahere possumus. Dicatur itaque a Daniele danielitas, sicut ab homine humanitas. Danielitas itaque intelligatur illa substantialitas, vel, si magis placet, illa subsistentia ex qua Daniel esse habet illa substantia quae ipse est et quam participare non potest aliqua alia. Humanitas itaque sicut corporalitas est communis multis; danielitas vero omnino incommunicabilis. Incommunicabilem vero idcirco dicimus, quia sic est ejus ut non possit esse alterius. Nam qui hanc substantialitatem habuerit, profecto Daniel erit; qui vero non habuerit, idem Daniel esse non poterit. Diversa namque substantialitas facit substantiam diversam. Singularis autem et individua non potest facere nisi unam. Incommunicabilis itaque est danielitas, ut diximus, quia sic est subsistentia substantiae unius ut non possit esse alterius. Si igitur idcirco incommunicabilis dicitur esse, quia non potest esse alterius substantiae, quanto magis si Danielis

1. BOËCE parle dans le même sens de la « platonitas », *Periherm.* (64, 462-464).

qui lui donne d'être appelée et d'être substance. La substantialité de la substance humaine, c'est l'humanité elle-même, car une substance qui ne possède pas l'humanité ne peut véridiquement être appelée homme. Et ce que nous disons de cette substance s'applique également aux autres. La substantialité peut être ou bien générique ou bien spécifique ou bien individuelle. La substantialité générique est celle qui est commune à plusieurs espèces, ainsi la corporéité qui se trouve dans tous les corps, soit animés, soit inanimés; la substantialité spécifique est celle qui appartient à tous les individus d'une seule et même espèce, par exemple l'humanité qui est commune à tous les hommes. Quant à la substantialité individuelle, c'est celle qui se trouve dans un seul individu exclusivement et ne peut absolument pas être commune à plusieurs substances. Pour désigner une substantialité individuelle, nous n'avons pas de vocable en usage; mais pour être plus clair dans notre exposé, nous pouvons créer un terme dérivé d'un nom propre. Disons donc la « daniélicité » du mot Daniel comme nous disons l'humanité du mot homme¹. Ainsi il faut comprendre la daniélicité comme cette substantialité même ou, si vous aimez mieux, comme cette subsistence qui donne à Daniel d'être cette substance qu'il est lui-même et qu'aucune autre ne peut participer. Dès lors, tandis que l'humanité, comme la corporéité, est commune à un grand nombre d'êtres, la daniélicité est absolument incommunicable, incommunicable en ce sens qu'elle lui appartient, à lui, de manière à ne pouvoir appartenir à un autre. Celui qui aura cette substantialité sera certainement Daniel, celui qui ne l'aura pas ne pourra être le même Daniel. Car c'est la diversité des substantialités qui fait la diversité des substances; mais une substantialité singulière et individuée ne peut faire qu'une seule substance. Ainsi la daniélicité est incommunicable, nous le disions, parce qu'elle est tellement la subsistence d'une seule substance qu'elle ne peut l'être d'une autre. Si donc on la dit incommunicable pour cette raison qu'elle ne peut appartenir à une autre substance,

substantia esset idem ipsum per omnia quod substantialitas sua. Divinitas autem ipsa est idem ipsum per omnia quod divina substantia; idem, inquam, quod singularis illa substantia quae sola est et a semetipsa et a qua sola sunt cetera omnia. Tam igitur non potest ipsa divinitas communicabilis esse, quam non possunt diversae substantiae esse una et una diversae.

908 C Ecce quomodo divinitas ipsa sit incommunicabilis tam aperte monstravimus, ut lector qui super hoc dubitaverit non tam hebes videatur quam caecus.

Immensitas autem et aeternitas, juxta praedictam ratiocinationem, sic sunt unius ut non possint esse alterius; et eo ipso incommunicabiles perpendimus.

Addamus quod idem ipsum per omnia quod divina substantia sunt, unde et constat quod incommunicabiles existunt.

XIII

908 D Sed ut ad id redeamus propter quod ista digessimus, cur non eadem ratione potentia ipsa atque sapientia incommunicabiles dicuntur, si idem ipsum quod divina substantia veraciter esse comprobantur? Sed sciendum est quod tam nomine potentiae quam nomine sapientiae abutimur, cum modo de divinis, modo de humanis loquimur, ut non tam unicam quam aequivocam praedicationem fecisse videamur. De Deo dicimus quod sapientia sit, de homine non dicimus quod sapientia sit, sed quod ei sapientia insit: ibi sapientiae nomine designatur tale quid quod sit substantia et plus quam substantia; hic nomine sapientiae designatur tale quid quod sit substantia nulla. Utrobique dictio una, sed ratio nominis

1. La « divinité » est aussi singulière et incommunicable à plusieurs que la « daniélité » de cet homme pleinement déterminé et individualisé. Elle l'est même beaucoup plus encore, étant donné l'unité et la simplicité parfaite de Dieu.

combien le serait-elle plus encore si la substance de Daniel était cela même, à tous points de vue, qu'est sa substantialité. Or la divinité, elle, est à tous points de vue cela même qu'est la substance divine: la même réalité, dis-je, que cette substance singulière qui seule existe par elle-même et qui seule est l'origine de tout le reste. Il est donc impossible que la divinité soit communicable, exactement autant qu'il est impossible que des substances différentes soient une seule substance et une seule substance des substances différentes¹.

908 C Et voilà démontrée l'incommunicabilité de la divinité, d'une manière si claire que le lecteur qui garderait sur ce point le moindre doute s'avérerait non seulement obtus mais aveugle.

Quant à l'immensité et à l'éternité, d'après l'argumentation précédente, elles sont tellement la propriété d'un seul qu'elles ne peuvent appartenir à un autre. Par le fait même nous constatons qu'elles sont incommunicables.

Ajoutons qu'elles sont identiques en tout à la substance divine; il est clair que, de ce chef également, elles sont incommunicables.

XIII

908 D Mais revenons à la question même qui a provoqué ce développement: pourquoi ne pas déclarer tout aussi incommunicables la puissance et la sagesse puisqu'il est prouvé qu'elles sont réellement identiques à la substance divine elle-même? Il faut remarquer ici que c'est un abus d'employer les termes de puissance et de sagesse tour à tour en parlant de Dieu et de l'homme; il y a là, évidemment, prédication équivoque et non univoque. De Dieu nous affirmons qu'il est la sagesse; de l'homme nous disons non pas qu'il est la sagesse, mais qu'il y a en lui la sagesse. Dans un cas, le mot de sagesse désigne une réalité qui est substance et même plus que substance; dans l'autre cas, il désigne une réalité qui n'est pas du tout substance; ici et là c'est le même mot,

diversa. Si aequivocatio est ubi nomen unum sub diversa significatione designat substantiam diversam, quanto
 909 A magis cum unum nomen distrahitur ad designandum et id quod negamus et id quod dicimus substantiam. Dicimus item ipsum hominem, dicimus nihilominus Deum sapientiam habere; et videtur enuntiatio aequivoca esse; sed de Deo non dicitur nisi abusive: nec minor abusio videtur quam si Abraham non homo esse, sed hominem habere diceretur. Haec dicendi abusio, vel dictionum aequivocatio sensum confundit et potentiam atque sapientiam incommunicabiles dici non sinit. Denique demus tale nomen quod non possit nisi divinae potentiae vel divinae sapientiae convenire, et videbimus utramque incommunicabilem esse. Nam nomen ipsum omnipotentiae, quod non potest nisi divinae potentiae convenire, omnino deprehenditur incommunicabile. Si
 909 B quidem, sicut jam probavimus, non potest esse omnipotens nisi unus. Sed ad exprimendam divinam sapientiam, omnipotentiae simile nomen non habemus; sed saepe eam ex adjuncto determinamus, cum sapientiam summam, cum sapientiam ipsam vel plenitudinem sapientiae nominamus. Sed quovis modo exprimaturs divina et increata potentia vel sapientia, ita ut non possit omnino subintelligi aliqua alia, absque dubio utraque erit incommunicabilis, nec poterunt esse communes pluribus substantiis, non dicam angelicis, non dicam humanis, sed nec aliquibus quasi divinis.

1. Cf. S. ANSELME: « Quoniam homo non potest esse justitia, sed habere potest justitiam, non intelligitur justus homo existens justitia, sed habens justitiam », etc. *Monol.*, 16 (158, 164-165).

2. L'auteur dépend ici — tout naturellement — d'Aristote expliqué par Boèce et les rhéteurs. ARISTOTE avait défini l'équivoque comme la désignation par un même terme d'objets de nature différente, en donnant l'exemple du mot animal appliqué à un homme vivant et à un homme en peinture (*Catégories*, L. 1). BOËCE commente ces considérations: « Junguntur nomina sed definitiones dissentiant », etc. Mais il note qu'il y a différentes sortes d'équivoques: équivoque *a casu* et équivoque *a consilio*, qui peut être une analogie véritable, *In categ. Aristot.*, L. 1 (64, 163-167).

mais en deux sens différents¹. S'il y a expression équivoque quand un seul mot, employé en deux sens, désigne deux substances différentes, combien plus encore quand
 909 A un seul mot est écartelé pour désigner et ce qui, dans notre pensée, n'est pas une substance, et ce qui est une substance. Ainsi nous disons que l'homme lui-même possède la sagesse et nous disons aussi bien que Dieu possède la sagesse; il est clair que cette formulation est équivoque et, appliquée à Dieu, elle ne peut être qu'abusive. Abus aussi grave que si l'on disait d'Abraham, non pas qu'il « est » un homme, mais qu'il « a » un homme. Cet abus du langage et cette équivoque de l'expression embrouillent le sens et ne permettent plus de déclarer incommunicables la puissance et la sagesse². Mais employons un mot qui convienne exclusivement à la puissance divine ou à la sagesse divine et immédiatement nous apercevrons que l'une et l'autre sont incommunicables. Ainsi le terme même de toute-puissance, qui ne peut convenir qu'à la puissance divine, apparaît strictement
 909 B incommunicable puisque, nous l'avons montré, il ne peut y avoir qu'un seul tout-puissant. Pour désigner la sagesse divine, nous n'avons pas de terme analogue à toute-puissance; mais souvent à ce mot nous en ajoutons d'autres qui le déterminent, disant par exemple la sagesse suprême, la sagesse même, la plénitude de la sagesse. Dès qu'on désigne la puissance et la sagesse divine par n'importe quelle expression inapplicable aux autres, il apparaît sans le moindre doute qu'elles sont toutes deux incommunicables; qu'elles ne peuvent être communes à plusieurs substances, je ne dis pas seulement à des substances angéliques, je ne dis pas seulement à des substances humaines, je dis aussi à des substances qui seraient quasi-divines³.

Richard souligne que l'emploi des termes de puissance et de sagesse pour Dieu et pour l'homme est une équivoque spécialement « abusive ». Chez les rhéteurs, « abusio » est l'usage d'un terme impropre, où les termes propres font défaut. « Alienis (terminis) utimur perinde ac si propriis, cum propria deficiunt. »

3. Voir note « Substantiis quasi divinis », p. 473.

XIV

909 C Excepto eo quod de divinitatis singularitate superius jam diximus, ecce quam multis modis probare possumus quod non sit Deus nisi unus. Unus increatus, unus aeternus, unus immensus, quorum singula probant atque convincunt quod non sit Deus nisi unus. Si bene attendis, idem probare poteris ex consideratione unitatis. Nam si quis dicat plures deos esse, convinci poterit ex hac consideratione unum quemlibet ab altero quolibet esse, quorum singulis sit proprium non nisi a semetipsis existere. Sed quoniam hoc ex ante jam dictis perpendi et probari posse cognovimus, ex industria praeterimus et lectoris sagacitati elicienda relinquimus.

XV

909 D Nunc illud quaeramus utrum, juxta quotidianam confessionem, non possit esse Dominus nisi unus solus.

Ille utique veraciter Dominus dicitur, cujus libertas nulla potestate premitur, cujus potestas vel dominium nulla impossibilitate praepeditur. Veraciter autem Dominus dici non poterit, qui alienae voluntati invitatus deservit vel cedit. Videtur itaque impossibile plures dominos esse. Nam si plures esse dicuntur, vide quid inconvenientis inde consequatur. Nam, si aliquis eorum alium quemlibet suae servituti addicere velit, si ille qui impetitur oppressoris violentiam repellere non poterit, quomodo non potius servus quam dominus erit? Si vero oppressionis praesumptor violenter repulsus et victus

1. Tous les mss ont la leçon « bonitatis ». Mais l'édition de Lefèvre d'Étaples et les autres ont adopté la leçon « unitatis », qui s'accorde mieux avec le contexte. J. REBAILLIER maintient pourtant « bonitatis », *op. cit.*, p. 121.

2. Symbole *Quicumque*.

Sur le nom de Seigneur comparé à celui de Dieu, cf. S. AUGUSTIN, *De Genesi ad litteram*, 8, 11, 24 (34, 382).

IL N'Y A QU'UN DIEU ET QU'UN SEIGNEUR.

XIV

909 C En dehors même de ce que nous avons dit plus haut sur l'unité singulière de la divinité, combien de manières de prouver qu'il n'y a qu'un Dieu! Un seul incréé, un seul éternel, un seul immense; autant d'affirmations dont chacune prouve manifestement qu'il n'y a qu'un Dieu. A bien y réfléchir, vous pourrez trouver encore un argument dans la considération de l'unité¹. Car, si l'on prétend qu'il y a plusieurs dieux, cette considération pourra faire apparaître que n'importe lequel d'entre eux tient son être de n'importe quel autre, alors que pourtant chacun a cette propriété de n'exister que de lui-même. Mais voyant bien qu'on peut scruter et démontrer cette vérité à partir de ce que nous avons déjà exposé, délibérément nous omettons ce sujet de réflexion, le laissant à la sagacité du lecteur.

XV

909 D Demandons-nous maintenant s'il ne peut exister qu'un seul Seigneur, comme nous le disons tous les jours dans notre profession de foi².

Celui-là mérite véritablement le nom de Seigneur dont la liberté ne subit la pression d'aucune puissance, dont la puissance ou la domination n'est limitée par aucune impossibilité. On ne pourra véritablement appeler Seigneur celui qui obéit contre son gré et cède à une autre volonté. Il s'avère donc impossible qu'il y ait plusieurs seigneurs. Dans cette hypothèse, voyez quelles messéances vont en résulter. Supposons en effet que l'un d'entre eux veuille en asservir un autre, si celui qui est attaqué ne peut repousser la violence de l'agresseur, ne sera-t-il pas esclave bien plutôt que seigneur? Si, au contraire, l'auteur de l'agression est repoussé par la violence, s'il

910 A cedit, quomodo verus dominus erit qui repellentis voluntati, invitus quidem, cedendo tamen, subservit? Sic fit ut si plures acque potentes plures dominos esse contendimus, nullum procul dubio veraciter dominum efficimus.

Sed quod ex considerata dominationis ipsius proprietate convincitur, ex omnipotentiae consideratione confirmatur. Quam enim non poterit esse omnipotens nisi unus, tam non poterit esse Dominus nisi unus. Quis enim poterit ejus violentiae resistere, quem veraciter constiterit omnia posse?

Pro certo itaque tenendum quod non sit, sed nec esse possit Dominus nisi unus, sicut Deus nisi unus et solus.

XVI

910 B Ei autem qui vere omnipotens est expetendorum nihil deesse potest. Ubi enim omnipotentia est, nulla plenitudo, nulla perfectio deesse potest. Alioquin, si vel aliquid de qualicumque perfectione summe potenti deesset quam habere non posset, veraciter omnipotens omnino non esset. Universaliter autem perfectum est, cui in nullo nulla perfectio deest, sed nec deesse potest. Nihil autem melius, nihil potest esse majus eo quod est plenum et perfectum in omnibus. Constat itaque de omnipotente quod ipse sit summum bonum et, quod consequens est, quod ipse sit sibi suum bonum. Sicut enim superiorem habere non valet qui supremum locum tenet,

910 C sic omnium summus de suo inferiori bonus fieri vel beari non valet. Quomodo autem aliunde bonus vel beatus fieri posset, qui a semetipso habet totum quod habet? Est itaque de semetipso bonus, est et de semetipso beatus. Ipse ergo sua, ipse summa bonitas; ipse sua, ipse summa felicitas. Constat itaque quod dictum est, quod ipse sit summum bonum et quod ipsum sit universaliter

910 A est vaincu et cède, comment sera-t-il véritablement seigneur, lui qui se soumet à la volonté de son vainqueur, de mauvais gré, bien sûr, mais tout de même en capitulant? Ainsi à prétendre qu'il existe plusieurs êtres de même puissance et plusieurs seigneurs, nous aboutissons à cette conséquence indubitable qu'aucun d'eux n'est véritablement seigneur.

Au reste, cet argument tiré de l'analyse même de l'idée de seigneurie est confirmé par la réflexion sur la toute-puissance. Aussi vrai qu'il ne pourra y avoir qu'un seul tout-puissant, il ne pourra y avoir non plus qu'un seul Seigneur. Qui donc, en effet, sera capable de résister à la force de celui qui, par hypothèse, peut véritablement tout?

Il faut donc tenir pour certain qu'il n'y a et même qu'il ne peut y avoir qu'un Seigneur, tout comme il n'y a qu'un seul Dieu.

XVI

910 B A celui qui est vraiment tout-puissant rien ne peut manquer de ce qui est désirable. Car, où existe la toute-puissance, aucune plénitude ne peut faire défaut, aucune perfection. S'il lui manquait le moindre élément d'une perfection quelconque, il ne serait pas véritablement tout-puissant. Or ne manquer, ne pouvoir manquer d'aucune perfection, c'est être totalement parfait. Rien ne peut être meilleur ni plus grand que la plénitude et la perfection totale. Il apparaît ainsi que le tout-puissant est lui-même le souverain bien et par conséquent qu'il est à lui-même son propre bien. En effet, tout comme celui qui occupe le rang suprême ne peut avoir de supérieur, de même celui qui est au-dessus de tout ne peut recevoir d'un inférieur sa bonté ou sa béatitude. Comment recevrait-il d'un autre sa bonté ou sa béatitude, celui qui tient de lui-même tout ce qu'il a? C'est donc de lui-même qu'il est bon et de lui-même qu'il est heureux. Il est lui-même sa propre bonté, il est la bonté souveraine. Il est lui-même son propre bonheur, il est le souverain bonheur. Et voilà qui met en lumière notre assertion, qu'il est lui-même le souverain bien, c'est-à-dire la per-

perfectum. Quid enim est beatitudo, nisi bonorum omnium plenitudo atque perfectio? Constat itaque quia bono illi summo universaliterque perfecto nihil omnino desit cujus adiectione meliorari possit.

XVII

910 D Sed si in illo vero et summo bono universaliterque perfecto plenitudo est omnium bonorum, numquid illud bonum usquequaque perfectum est ex multis bonis compositum? Sed quod ex pluribus compositum est naturaliter et divisibile est; et quod naturaliter est divisibile naturaliter est et commutabile; et ubi est commutabilitas, non potest esse aeternitas et sic nec vera felicitas. Sed in bono quod universaliter perfectum est, nihil horum deesse potest. Nam, ut de ceteris taceam, ex solius omnipotentiae consideratione convincitur nihil perfectionis et, quod consequens est, nihil horum ibi deesse potuisse. Constat itaque quia in illa aeterna felicitate et vere felici aeternitate sit vera incommutabilitas et consequenter vera et summa simplicitas.

914 A Ubi autem summa simplicitas, ibi vera et summa unitas. Quidquid ergo in summo bono est vere et summe unum est, nec ibi aliud et aliud esse potest, sed idem ipsum est totum quod est.

1. Cf. le texte de BOËCE sur la béatitude, auquel renvoie J. Ribailly : « Id autem est bonum quo quis adepto nihil ulterius desiderare queat. Quod quidem est omnium summum bonorum cunctaque intra se bona continens : cui si quid abforet, summum esse non posset, quoniam relinqueretur extrinsecus quod posset optari. Liquet igitur esse beatitudinem statum bonorum omnium congregatione perfectum. » *De consolatione*, l. 3, prosa 2 (63, 724).

2. S. ANSELME, après avoir énuméré les biens que suppose la perfection divine : « summa vita, summa ratio, summa salus, summa iustitia... », se posait la question : « Quid ergo, si illa summa natura tot bona est, eritne composita tam pluribus bonis ; an potius non sunt plura bona, sed unum

fection totale. En effet qu'est-ce que la béatitude, sinon la plénitude et la perfection de tous les biens¹? C'est donc une évidence qu'à ce souverain bien totalement parfait il ne manque absolument aucun bien, dont l'acquisition pourrait le rendre meilleur.

UNITÉ ET SIMPLICITÉ DIVINE.

XVII

910 D Si dans ce bien véritable, souverain et universellement parfait se trouve la plénitude de tous les biens, faudrait-il penser que ce bien, absolument parfait en tout, est composé de biens multiples? Mais ce qui est composé de plusieurs éléments est aussi par nature divisible; ce qui est par nature divisible est aussi muable; et toute mutabilité exclut l'éternité et, par là même, la félicité véritable². Or dans le bien totalement parfait, ni l'une ni l'autre ne sauraient manquer. Car, abstraction faite des autres arguments, la seule réflexion sur la toute-puissance nous assure qu'aucune perfection et par conséquent celles-là non plus ne peuvent lui faire défaut. Il est donc évident que cette éternelle béatitude et cette éternité vraiment bienheureuse impliquent l'immuabilité véritable et par conséquent la véritable et souveraine simplicité.

914 A Or souveraine simplicité dit véritable et souveraine unité. Ainsi tout ce qui existe dans le souverain bien est véritablement et souverainement un. Il ne peut y avoir en lui de réalités distinctes; il est lui-même tout ce qu'il est.

bonum tam pluribus nominibus significatum? » Et il concluait, au nom de la simplicité divine et de la perfection même : « Cum igitur illa natura nullo modo composita sit et tamen omni modo tot illa bona sit, necesse est ut illa omnia non plura sed unum sint. Idem igitur est quodlibet unum illorum quod omnia, sive simul, sive singula. » *Monol.*, 16 et 17 (158, 165-166). Cf. *Proslogion*, 22 (158, 238).

XVIII

Quod autem de summi illius et veri boni simplicitate vel unitate hic dicimus alia adhuc ratione convincere possumus, sicut ex his colligi potest quae jam superius posuimus. In superioribus namque ratio invenit quod divina substantia sit idem quod ipsa potentia, idem quod ipsa sapientia : unde et quaelibet earum convincitur idem esse quod alia. De eadem substantia superius est dictum, 911 B imo et simili ratione probatum, quod sit vera immensitas, quod sit idem quod ipsa aeternitas. Attende itaque quoniam omnia ista unum et idem ipsum sunt et adinvicem quidem de alterutris praedicari possunt. Quod de istis dicimus, hoc de ejus bonitate, hoc de ejus beatitudine, simili consequentia, convincere possumus. Nam ista quidem sicut superiora de semetipsis et praemissis mutuam praedicationem suscipiunt ; et omnino omnia quae divinae substantiae dicuntur inesse vel unde dicitur aliquid habere in eadem consequentiam currunt.

Quoniam igitur vere et summe unum est quidquid in summa substantia, imo quidquid summa substantia est, non est ei aliud esse quam vivere, nec vivere quam 911 C intelligere, nec ab his aliud atque aliud potentem vel sapientem fore ; sed nec ab eis sicut nec a semetipsis diversum aliquid bonum vel beatum esse.

Rationis itaque hujusmodi consideratione colligi potest, quoniam quidquid in summo bono et vera divinitate est vere et substantialiter et summe unum est.

1. Dire qu'il y a des attributs « dans l'essence divine » ou que Dieu, l'Être souverainement un, « possède des perfections » est une manière de parler anthropomorphique, qui ne doit pas voiler la simplicité absolue de la divinité. Cf. S. AUGUSTIN, *De Trin.*, 15, 5, 7 et 8 (42, 1061-1063) ; S. ANSELME, *Monol.*, 16 et 17 (158, 164-166).

XVIII

Ce que nous disons ici de la simplicité ou de l'unité de cet être souverainement et véritablement bon peut se prouver d'une autre manière encore, à partir de nos constatations antérieures. Car le raisonnement nous a déjà fait découvrir que la substance divine est identique à la puissance, identique à la sagesse : d'où il suit que sagesse et puissance s'identifient entre elles. Nous avons dit également, bien plus, nous avons prouvé par un raisonnement analogue que cette même substance est l'im- 911 B mensité véritable et qu'elle est identique à l'éternité même. Remarquez-le bien, toutes ces propriétés sont une seule et même réalité et peuvent être affirmées mutuellement l'une de l'autre. Un raisonnement semblable montre que le même principe s'applique à la bonté et à la béatitude en Dieu : car, tout comme les premières, elles sont susceptibles d'être affirmées l'une de l'autre et aussi des précédentes. Tout, absolument tout ce qu'on dit exister dans la substance divine ou lui donner ce qu'elle possède relève du même raisonnement ¹.

Ainsi, puisqu'il y a véritable et suprême unité en tout ce qui est dans la substance suprême ou mieux en tout ce qu'est la substance suprême, pour elle être est iden- 911 C tiquement vivre, vivre est identiquement connaître ; et ce sera identiquement aussi être puissante ou sage ; en elle enfin bonté et béatitude ne sont pas non plus des réalités distinctes des précédentes ni distinctes entre elles.

Cette réflexion nous permet ainsi de conclure que tout ce qui existe dans le souverain bien et la véritable divinité est véritable, substantielle et souveraine unité.

Au lieu de « vel unde dicitur aliquid habere », plusieurs mss ont « vel unum dicitur aliquid habere », leçon adoptée par l'édition de J. de Toulouse (J. RIBAILLIER, *op. cit.*, p. 125).

XIX

Esse itaque oportet summe bonum, summe unum ;
 et non solum summe unum, sed et unice summum.
 Non enim possunt esse duo summa bona, sicut nec duo
 universaliter perfecta. Nam, si duo aequae perfecta esse
 911 D concedimus, oportet ut et consequenter concedamus
 quoniam quidquid plenitudinis, quidquid perfectionis
 est in uno, totum juxta eundem modum atque men-
 suram erit et in altero. Erit itaque utrobique una et ea-
 dem plenitudo, erit utrobique una indifferensque per-
 fectio. Sed ubi differentia nulla est, pluralitas omnino
 recte dici sicut et inveniri non potest. Plura itaque uni-
 versaliter perfecta sicut omnino non sunt, sic et omnino
 esse non possunt. Et quidem sicut et ante nos dictum
 est, si unum universaliter perfectum est, ad omnia suf-
 ficit : alioquin usquequaque perfectum non erit ; et si
 unum omnino sufficit, alterum superfluum erit ; et si
 omnino est superfluum, quomodo utile ; vel si inutile,
 quomodo bonum ? Bonum igitur illud universaliter per-
 fectum erit, ut dictum est, non solum summe unum,
 912 A sed et unice summum. Ecce, ut vides, quod de summo
 bono dicimus, in eandem consequentiam currit quam
 superior ratio de divinae substantiae unitate ratioci-
 nando invenit. Nam si Deus veraciter est summum
 bonum, quam non potest esse summum bonum nisi

1. S. ANSELME, argumentant contre les idées trithéistes de Roscelin, avait écrit : « Si una sufficit voluntas et potestas ad perfectionem Dei, quae sunt illae tres res quibus indiget Deus, aut ad quid illis indiget ? Credimus enim Deum nullo indigere. » *De fide Trin.*, 3 (158, 271).

Mais Richard semble faire allusion directement à un passage d'ABÉLARD : « Quod in se perfectum esse conceditur atque ad omnia quae facienda sunt ex propria voluntate per se sufficiens, ex quo et omnipotens dicitur, compar aliquod bonum habere non potest. Neque enim bonum esse poterit quod superfluum sit. Superfluum autem alius vel creator vel rector, si unus ad omnia aequae sufficiat ut plures. » *Theol. christ.*, 5 (178, 1319).

ANSELME D'HAVELBERG (évêque d'Havelberg en 1129), dans sa discussion

XIX

Il faut donc que le souverain bien soit souverainement un et non seulement souverainement un mais souverainement unique. Car il ne peut exister deux souverains biens, pas plus que deux perfections totales. En effet, si nous
 911 D admettons deux êtres également parfaits, nous devons admettre logiquement que toute la plénitude, toute la perfection qui se trouve en l'un se trouve aussi en l'autre, tout entière, selon un mode et dans une mesure identiques. Il y aura donc, ici et là, une seule et même plénitude, une seule et même perfection sans distinction. Mais, où il n'y a aucune distinction, on ne peut affirmer ni d'ailleurs découvrir aucune pluralité. Ainsi il n'existe pas et il ne peut exister plusieurs êtres absolument parfaits. Et d'ailleurs, on l'a dit avant nous, s'il existe un être absolument parfait, il suffit à tout : autrement il ne serait pas absolument parfait. Et si un seul être est pleinement suffisant, l'autre sera superflu ; s'il est vraiment superflu, comment sera-t-il utile ? s'il est inutile, comment sera-t-il bon ? En conséquence, ce bien totalement parfait sera, comme nous le disions, non seulement souverainement
 912 A un, mais souverainement unique. Vous le voyez, nos considérations sur le souverain bien aboutissent à la conclusion même de nos raisonnements antérieurs sur l'unité de la substance divine. Si en effet Dieu est véritablement le souverain bien, tout comme il ne peut y avoir qu'un

avec les Grecs sur la procession du Saint-Esprit « a Patre et Filio », rapporte une objection formulée par Nechites de Nicomédie et qui s'appuyait exactement sur le même raisonnement : « Porro si duo essent principia, vel utrumque insufficientes esset, aut alterum superfluum esset. Si enim aliquid uni deesset quod alterum haberet, non summe perfectum esset ; si vero nihil uni deesset quod alterum haberet, cum in uno omnia essent, alterum superflueret. » *Dialogi*, II, 1 (188, 1165).

LOMBARD, parlant de l'unité divine, a des formules semblables : « Intelligit enim (mens rationalis) quia si duo essent, vel uterque insufficientes esset, vel alter superflueret ; quia si aliquid deesset uni quod haberet alter, non esset ibi summa perfectio ; si vero nihil uni deesset quod haberet alter, cum in uno essent omnia, alter superflueret. » *Sent.*, I, dist. 3, c. 3.

La Trinité.

unum, tam veraciter constat quod credimus, non posse esse nisi unum Deum.

Est itaque in illa vera et summa felicitate et vere et summe felici divinitate, est, inquam, summa et substantialis unitas et in ipsa unitate vera et summa simplicitas, ubi, ut superius probatum est, idem ipsum est totum quod est.

XX

912 B Sed si in ista unitate vera et summa simplicitas est, nihil ipsi ad illam quae est ex compositione partium in substantiam unam. Si idem ipsum est totum quod in ea est, nihil ipsi ad illam quae est ex conformitate multarum substantiarum in unam naturam. Si vere et summe simplex est, quid ipsi ad illam quae est in unione diversiformium substantiarum in personam unam? Si simplex identitas in ipsa est, quid ipsi ad illam quae est in concretionem subsistentis et subsistentiae in unam? Nihilominus et longe est supra unitatem illam quae est ex collectione multarum proprietatum in unam formam. Incomparabiliter autem et incomprehensibiliter supra hujusmodi omnes constat hanc fore, quae in infinitatis

912 C identitate habet summe simplex et incommutabile esse.

In illo itaque summo bono universaliterque perfecto vera unitas, in illo summa simplicitas, in illo vera et summe simplex identitas. Ibi, quod adhuc mirabilius est, vera unitas cum plenitudinis universitate; ibi summa simplicitas cum perfectionis immensitate; ibi summe simplex identitas cum totius consummationis infinitate.

Attende ergo quam sit incomprehensibilis et om-

1. Peut-être faut-il voir là une allusion à la doctrine de Gilbert de la Porrée, au moins telle qu'elle avait été comprise au Concile de Reims (DENZINGER, 391). Cf. *supra*, L. 1, XIII.

souverain bien, véritablement il ne peut y avoir qu'un Dieu, selon l'affirmation de la foi.

Ainsi, dans cette vraie et souveraine béatitude, dans cette divinité vraiment et souverainement bienheureuse, il y a une souveraine et substantielle unité et, dans cette unité elle-même, une vraie et souveraine simplicité. En effet, nous l'avons prouvé, cet être est lui-même identiquement tout ce qu'il est.

SIMPLICITÉ ET RICHESSE DE LA NATURE DIVINE.

XX

912 B Si l'unité divine est vraie et souveraine simplicité, elle n'a rien à voir avec cette unité d'une substance qui résulte d'une composition des parties. Si elle est elle-même tout ce qui est en elle, elle n'a rien à voir avec l'unité de plusieurs substances s'unissant pour former une seule nature. Si elle est véritablement et souverainement simple, quel rapport entre son unité et l'union de substances aux formes diverses, aboutissant à une seule personne? S'il y a en elle simplicité par identité, quel rapport entre elle et l'unité qui résulte de la composition du subsistant et de la subsistence? Son unité est également de très loin supérieure à celle qui provient de l'union de propriétés multiples en une seule forme. Il est clair qu'elle transcendera d'une manière incomparable et incompréhensible toutes ces unités, puisque,

912 C dans l'identité de l'infini, elle possède l'être souverainement simple et immuable¹.

Ainsi, dans ce bien souverain et absolument parfait, il y a unité véritable, en lui il y a simplicité souveraine, en lui il y a identité véritable et souverainement simple. Et, ce qui est plus admirable encore, il y a unité véritable avec intégrale plénitude; il y a simplicité souveraine avec perfection illimitée; il y a identité souverainement simple avec infinité dans le suprême achèvement.

Remarquez à quel point est incompréhensible et

nino inaeestimabilis simplicitas illa verae et summae unitatis.

XXI

- 912 D Sed, ne quis ex simplicioribus existimet me contraria et sibi invicem repugnantia astruere, quasi ea quae dicta sunt non possint simul stare, ostendo ei qui ejusmodi est, quomodo possit quasi per speculum videre et in semetipso ex comparatione colligere quid debeat de illa supereminenti incomprehensibilitate sentire. Si granum aliquis in manu teneret, nonne veraciter sentiret et incunctanter affirmaret quod nihil ceterorum omnium esset numero idem quod ipsum? Si igitur interrogaretur sigillatim de singulis granis cujuscumque oleris vel segetis, nonne constanter responderet diversum esse ab omnibus et singulis? Idem sentiret de omni pilo, idem affirmaret de omni capillo. Quid de qualibet gutta maris?
- 913 A Quid de quolibet folio cujuscumque arboris? Si tota terra solveretur in pulverem, et de singulis illius minutis interrogari potuisset, ad singulas interrogationes idem tam constanter quam veraciter responderet. Si mensura terrae in infinitum cresceret, de minutissimis partibus ipsius eandem sententiam teneret.

Haec studui diligentius exprimere, ut quilibet quantumvis simplex propria scientia legat et intelligat quomodo sub una et simplici veritate comprehenduntur infinitae. Quid ergo mirum, si in illa sapientia, quae Deus est et in qua omnis veritas est — alioquin perfecta non esset si eam aliqua veritas lateret — quid, inquam, mirum si in illa est et juxta aliquid summa simplicitas et juxta aliquid summa infinita multiplicitas? Quid, inquam,

1. S. BERNARD, ayant énuméré différentes sortes d'unités « quo eminentia hujus singularis Unius fiat evidentior: unitas collectiva, constitutiva, conjugativa, nativa, potestativa, consentanea, votiva, dignativa... » conclut ainsi: « Verum haec omnia quid ad illud summum atque, ut ita dicam, unice Unum, ubi unitatem consubstantialitas facit? Huic Uni quodvis illorum si

impénétrable cette simplicité de la vraie et souveraine unité¹.